
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 12 de maio de 2016, Nº 2438 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002438c112052016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Adjudicação e Homologação PP Nº 022/2016 1 

Extrato de ARP PP Nº 024/2016 PMTF 1 

Adjudicação de Licitação Convite Nº 013/2016 1 

Homologação de Licitação Convite Nº 013/2016 2 

Portaria Nº 004/2016 2 

Portaria Nº 167/2016 SEAD de 11/05/16 2 

Portaria Nº 17/16 SEINFRA 2 

Portaria Nº 18/16 SEINFRA 3 

Ata Nº 004/2016 COMDECA 3 

Ata Nº 005/2016 COMDECA 5 

Ata Nº 006/2016 COMDECA 5 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

RESULTADO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO PP Nº 022/2016 

 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Teixeira 
de Freitas - PMTF, nomeado pela Portaria GAB 
nº 08/2015, publicada em 10 de setembro de 
2015, em conformidade com a Lei Federal 
10.520/02 e disposições do edital de Licitação 
do Pregão Presencial 022/2016, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de: (lavagem de 
veículos leves e pesados: simples, completa e 
especial), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração e demais 
Secretarias deste município, declara habilitada e 
vencedora a empresa: Marly de Jesus 
Nascimento, dos itens de nº 01 a 13, com o 
Valor Global de R$ 176.926,50 (cento e setenta 
e seis mil novecentos e vinte e seis reais e 
cinquenta centavos), Assim, adjudico o objeto 
da presente licitação em favor da empresa 

vencedora do certame, destarte HOMOLOGO a 
decisão do Pregoeiro em favor da empresa: 
Marly de Jesus Nascimento. Teixeira de Freitas 
- BA. 12 de maio de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 
PP Nº 024/2016 PMTF 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
objetivando a contratação de sociedade 
empresarial especializada para prestação de 
serviço de: SINALIZAÇÃO VISUAL INTERNA E 
EXTERNA - INCLUINDO INSTALAÇÃO, para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e demais 
Secretarias deste Município, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no Termo de Referência, registrados 
conforme especificações, quantidades e preços 
descritas no item 2 da Cláusula Primeira da 
presente Ata de Registro de Preços para 
atendimento das necessidades do Município de 
Teixeira de Freitas - BA, nos termos do Edital. 
FORNECEDOR: SINALIZAR COMUNICAÇÃO 
VISUAL LTDA., referente aos itens descritos na 
Ata de Registro de Preços nº 61/2016. Teixeira 
de Freitas - BA, 11 de abril de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE 
LICITAÇÃO CONVITE Nº 013/2016 

 
O Presidente da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas - 
PMTF, nomeado pela Portaria GAB nº 
008/2015, publicada em 10 de setembro de 
2015, informa que foi realizado em 
conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e 
disposições do Edital de licitação, CONVITE Nº 
013/2016, que tem como objeto contratação de 
empresa especializada na prestação de 
serviços para seleção de proposta mais 
vantajosa visando contratação de empresa 
especializada para  organização, coordenação e 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 12 de maio de 2016, Nº 2438 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002438c112052016 

produção de eventos, (show musical, estrutura 
física e outros), designado como 
REVEZAMENTO DA TOCHA OLÍMPICA RIO 
2016, uma vez que este Município faz parte da 
rota de revezamento dos JOGOS  OLÍMPICOS 
RIO 2016, declara habilitada e vencedora do 
certame a empresa: AXEMAIS 
ENTRETENIMENTO EIRELI ME, tipo menor 
preço global. Assim, adjudico o objeto da 
presente licitação em favor da empresa 
vencedora do certame. Teixeira de Freitas - BA, 
12 de maio de 2016. Welington Rossini Felix. 
 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE 
LICITAÇÃO CONVITE Nº 013/2016 

 
Tendo em vista a regularidade do certame 
conforme Parecer Jurídico de lavra da 
Procuradoria Geral do Município, HOMOLOGO 
a decisão/adjudicação do Presidente da 
Comissão de Licitação em favor da empresa: 
AXEMAIS ENTRETENIMENTO EIRELI ME. 
Teixeira de Freitas - BA, 12 de maio de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 004/2016 
 
Adinalva Maria da Silva Prates Secretaria 
Municipal de Finanças do Município de 
Teixeira de Freitas - BA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Lei 
nº419/2007 de julho, pelo presente. 

RESOLVE: 

Art.1º - Designar a Servidora Publica: Maria de 
Fatima de Oliveira Lima, Matricula: 00062, como 
Fiscal do Contrato abaixo, da Secretaria 
Municipal de Finanças, na forma do art.67 da lei 
nº 8.666/93. 

CONTRATO Nº RAZÃO SOCIAL 

2-561/2016 
LFN INFORMATICA LTDA 

CNPJ Nº 00.346.580/0001-73 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a data de 05/04/2016. 

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas - BA, 12 de Maio de 2016. 

Adinalva Maria da Silva Prates 
Secretaria Municipal de Finanças 

PORTARIA Nº 167/2016 SEAD 
DE 11 DE MAIO DE 2016 

 
Designa servidor público para exercer a função 
de Fiscal de Contrato da Secretaria de 
Administração. 

A Secretária da Administração Municipal de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais.    

RESOLVE: 

Art. 1º - Designa a Servidora Pública, LAILA 
ROCHA ALVES, Matrícula 25169, como Fiscal 
do (s) Contrato (s), da Administração, na forma 
do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

CONTRATO Nº EMPRESA 

2-575/2016 PMTF 
HELSIAS DOS SANTOS 

NUNES - ME 

2-574/2016 PMTF 
COMERCIAL FAMILIA JB 

LTDA - ME 

2-614/2016 PMTF 
CINTIA VOGEL DE 
CASTILHO - EPP 

2-590/2016 PMTF 
JL CANDEIA PRODUTOS DE 

LIMPEZA - ME 

2-612/2016 PMTF 
BUZATTUS 

EQUIPAMENTOS DE 
ESCRITÓRIO LTDA - EPP 

2-615/2016 PMTF 
KRETTI E KRETLI LTDA - 

EPP 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-
se a partir de 04/04/216. 

Registre, publique e Cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, 11 Maio de 2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 17/16 SEINFRA 
 
“Designa servidor público para exercer a função 
de Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Transportes e dá outras 
providências.” 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Lei nº 419/2007 de julho de 2007, pelo presente. 

RESOLVE: 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 12 de maio de 2016, Nº 2438 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002438c112052016 

Art. 1º - Designar o Servidor Público o Sr. 
Benedito de Jesus Boamorte, matrícula sob o 
nº. 19.287, como Fiscal do (s) Contrato (s), da 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Transportes, abaixo relacionado, na forma do 
art.67 da Lei nº 8.666/93. 

CONTRATO Nº EMPRESA 

2-617-2016 ANJOS & RAAD LTDA - EPP 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas/Bahia, 09 de Maio de 2016. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

e Transportes 
 
 
 

PORTARIA Nº 18/16 SEINFRA 
 
“Designa servidor público para exercer a função 
de Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Transportes e dá outras 
providências.” 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Lei nº 419/2007 de julho de 2007, pelo presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Público o Sr. 
Benedito de Jesus Boamorte, matrícula sob o 
nº. 19.287, como Fiscal do (s) Contrato (s), da 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Transportes, abaixo relacionado, na forma do 
art.67 da Lei nº 8.666/93. 

CONTRATO Nº EMPRESA 

2-620-2016 
COMERCIAL FAMILIA JB 

LTDA - ME 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas/Bahia, 09 de Maio de 2016. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

e Transportes 
 
 
 
 

ATA Nº 004/2016 COMDECA 
 
ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO 
DE TEIXEIRA DE FREITAS - COMDECA, 
REALIZADA AOS QUATORZE DIAS DO MÊS DE 
ABRIL DO ANO 2016, NA SEDE DA CASA DOS 
CONSELHOS. 

Ata de nº 004/2016 da Reunião Plenária 
Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente do Município de 
Teixeira de Freitas – COMDECA, realizada aos 
quatorze dias do mês de abril de 2016, na Sede 
da Casa dos Conselhos, localizada a Rua 
Fellinto Muller, 43 - centro, nesta cidade. 
Estavam presentes os conselheiros pela 
Sociedade Civil – Adilson José Zacarias, 
representante da Associação dos Capoeiristas 
de Teixeira de Freitas; João Luiz Monti, 
representante da Fundação Padre Jose 
Koopmans, Sandra Rosa Dias R. Candido, 
representante da Associação dos Moradores do 
Bairro Jardim dos Passaros/ AJARP; Elena 
Maria Miotto, representante da Associação 
Cidadania São José; Valdeci da Silva 
Fernandes, representante da Casa da Criança 
Renascer; Marlene Amaral, representante do 
Espaço Cultural da Paz/ ECPAZ. Poder Publico 
– Katiane Rosa de Souza e Pedro Ralile de 
Abreu, representante da Secretaria Municipal de 
Assistência Social; Marilene da Silva Vieira 
representante da Secretaria Municipal de 
Finanças e Fazenda Publica; Florisboa Soares 
Rocha da Silva, representante da Secretaria de 
Administração; Visitantes: Marcelo Santos 
Teixeira e Jardel Lopes dos Santos, 
representantes do Conselho Tutelar; Edinaldo 
Rezende representante da Comissão Municipal 
de Enfrentamento da Violência Sexual contra 
Crianças e Adolescentes. PAUTA DA REUNIÃO: 
1. Apreciação da ordem do dia e da Ata da 
reunião anterior; 2. Momento Diretoria: 
Reuniões Câmaras Técnicas; 3. Momento 
Câmara Técnica: Plano Municipal de 
Enfrentamento da Violência Sexual contra 
Crianças e Adolescentes; 4. Momento Conselho 
Tutelar: Oficio Capacitação; 5. O que ocorrer. A 
reunião foi iniciada em primeira convocação, 
porém aguardou-se o quórum qualificado, a 
segunda convocação iniciada as 08:30 pela 
presidente Sra. Katiane Rosa de Souza, que 
saúda a todos e dá inicio a reunião ordinária do 
Comdeca com a leitura da ata da reunião 
anterior de nº 003 feita pelo Secretario Geral, 
Pedro Ralile. Após a leitura João faz uma 
ressalva sobre a documentação de inscrição 
das entidades, pede que além da localização 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 12 de maio de 2016, Nº 2438 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002438c112052016 

dos referidos documentos ele pede uma parecer 
esclarecendo o motivo do não atendimento. 
Ainda menciona que na ocasião, um advogado 
que esteve presente em uma das plenárias fez 
um parecer de 58 paginas, que não foi levado 
em consideração pela Administração. A 
presidente destaca o empenho que o Comdeca 
fez em localizar os referidos processos. 
Continuando, Pedro faz a leitura do Oficio 
104/2016 emitido pelo Conselho Tutelar, 
informando que no dia 29/03/2016 os Conselhos 
Tutelares I e II se reuniram para tratar das 
alterações que serão feitas no Regimento 
Interno. Ainda Pedro informa ao plenário que o 
Contef já apresentou ao Comdeca o novo 
Regimento Interno para apreciação. Continua a 
leitura do Oficio 105/2016 também emitido pelo 
Conselho Tutelar, informado que os referidos 
conselhos participaram do Curso de 
Capacitação para Conselheiros Tutelares na 
sede do Ministério Publico. Em continuidade foi 
apresentado ao plenário o Plano Municipal de 
Enfrentamento da Violência Sexual Contra 
Crianças e Adolescentes, o Vereador Ednaldo 
pede a palavra e passa apresentar o Plano e 
destaca a importância da aprovação do mesmo. 
A leitura prossegue com o Oficio 004/2016 
emitido pela Funpaj  solicitando que o Comdeca 
compareça na sede onde se localiza o Projeto 
Caminhos para a Liberdade, que é realizado em 
parceria com a Associação Cidadania São José,  
a fim de colaborar com o andamento da 
atividades do referido projeto. Apresenta-se 
ainda o Oficio 322/2016 emitido pela Secretaria 
de Educação, solicitando representatividade do 
Comdeca para a reunião onde ira apresentar o 
Plano Municipal de Educação. Quanto as 
Câmaras Técnicas, Katiane informa que a 
Câmara de Normas vai estar reunida na 
próxima semana para apreciação do Plano de 
Enfrentamento e confecção da Resolução do 
PPCAM. No momento Conselho Tutelar, a 
presidente passa a palavra a Jardel, presidente 
do Contef I, que solicita verbalmente relação 
dos endereços das entidades cadastradas no 
Comdeca, e informa ao Plenário que já entregou 
o Regimento corrigido e atualizado o Comdeca. 
Apresenta também a problemática de que 
devido a dificuldade de transporte, visto ter 
apenas um carro para atender os dois 
conselhos, tem havido dificuldades em tender 
as demandas do PPCAM. A presidente 
pergunta se o regimento foi feito individualizado 
ou se envolve o Conselho Tutelar I e II.  Jardel 
afirma que abrange os dois conselhos. Em 
decorrência, Pedro fala ao plenário que nos dias 
24 a 27/04/2016 estará em Brasilia para 
participar da Conferencia Nacional dos Direitos 

da Criança e do Adolescente, como delegado 
eleito na estadual. Apresenta a dificuldade em 
levar o Adolescente para a conferencia, visto os 
pais não autorizarem a sua vigem sem um 
acompanhante da família. A Presidente propõe 
a plenária o Conselho custear as despesas de 
viagem do acompanhante, a fim de que ele 
possa estar presente. E foi deliberado pelo 
conselho o apoio financeiro a viagem do 
acompanhante. João Luiz pede a palavra e 
reivindica ao colegiado o direito de participar da 
Câmara Técnica de Normas e Registros, visto o 
mandato da câmara ser de duração de dois 
anos, conforme Regimento Interno. Em tempo, 
o Vereador Edinaldo diz que João Luiz tem 
embasamento legal para abertura de processo 
judicial solicitando seu retorno, visto o Comdeca 
ter violado o Regimento Interno. A diretoria 
afirma que tais medidas foram necessárias visto 
as câmaras não estarem realizando os seus 
trabalhos conforme regimento interno, e que na 
reunião que foi feita as alterações João Luiz não 
estava presente. Florisboa ainda diz que ano 
passado foram marcadas reuniões com as 
Câmaras Técnicas, que por vezes não ocorriam, 
que a recondução das Câmaras Técnicas se faz 
necessário. Marcelo ainda diz que poderia ter 
feito uma consulta entre os membros anteriores 
para ver quem tinha interesse em permanecer, 
e posteriormente substituir, dando encerramento 
a composição antiga e então fazer uma nova 
formação. Diante dos fatos, João pede que seja 
posto em votação plenária, se deve ou não 
voltar a Câmara de Normas. A Presidente então 
abre votação para o retorno de Joao Luiz a 
Câmara de Normas. O plenário deliberou a 
favor do retorno, com 05 (cinco) votos a favor e 
01 (uma) abstenção e 04 (quatro) contra. Pedro 
e Katiane se colocam a disposição e anunciam 
ao plenário a sua retirada Câmara de Normas, 
pois diante da decisão do colegiado, a Câmara 
ficara com mais membros do que é permitido 
segundo o regimento interno, apresentando a 
necessidade de uma nova recondução, para ver 
quem sairá para a entrada o João. Nada mais 
havendo a tratar a reunião foi encerrada e 
lavrada por mim, Karla Rodrigues, Secretaria 
Executiva, seguindo assinada pela presidente 
do COMDECA, bem como pelos demais em 
lista de presença. 

Katiane Rosa de Souza 
Presidente do COMDECA 

 
 
 
 
 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 12 de maio de 2016, Nº 2438 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002438c112052016 

ATA Nº 005/2016 COMDECA 
 
ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA 
DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO 
DE TEIXEIRA DE FREITAS - COMDECA, 
REALIZADA AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS 
DE ABRIL DO ANO 2016, NA SEDE DA CASA 
DOS CONSELHOS. 

Ata de nº 005/2016 da Reunião Plenária 
Extraordinária do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Teixeira de Freitas – COMDECA, 
realizada aos vinte e cinco dias do mês de abril 
de 2016, na Sede da Casa dos Conselhos, 
localizada a Rua Fellinto Muller, 43 - centro, 
nesta cidade. Estavam presentes os 
conselheiros pela Sociedade Civil – Maria 
Cristina Astori Guimaraes Amaral, representante 
da Associação Pestalozzi de Teixeira de Freitas; 
Poder Publico – Katiane Rosa de Souza, 
representante da Secretaria Municipal de 
Assistência Social; Marilene da Silva Vieira 
representante da Secretaria Municipal de 
Finanças e Fazenda Publica; Florisboa Soares 
Rocha da Silva, representante da Secretaria de 
Administração; Visitantes: Marcelo Santos 
Teixeira e Jardel Lopes dos Santos, 
representantes do Conselho Tutelar; PAUTA DA 
REUNIÃO: 1. Apreciação da ordem do dia e da 
Ata; 2. Momento Câmara Técnica: Deliberações 
feitas em Reunião; 3. Momento Conselho 
Tutelar: Averiguação Denuncia; 4. O que ocorrer. 
Conforme Art. 21, incisos I e II do Regimento 
Interno do COMDECA, que versa sobre as 
deliberações das assembleias do Plenário, a 
reunião foi cancelada por falta de quórum 
qualificado resolução das demandas 
apresentadas na pauta. Nada mais havendo a 
tratar a reunião foi encerrada e lavrada por mim, 
Karla Rodrigues, Secretaria Executiva, seguindo 
assinada pela presidente do COMDECA, bem 
como pelos demais em lista de presença. 

Katiane Rosa de Souza 
Presidente do COMDECA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATA Nº 006/2016 COMDECA 
 
ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA 
DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO 
DE TEIXEIRA DE FREITAS - COMDECA, 
REALIZADA AOS CINCO DIAS DO MÊS DE MAIO 
DO ANO 2016, NA SEDE DA CASA DOS 
CONSELHOS. 

Ata de nº 006/2016 da Reunião Plenária 
Extraordinária do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Teixeira de Freitas – COMDECA, 
realizada aos cinco dias do mês de Maio de 
2016, na Sede da Casa dos Conselhos, 
localizada a Rua Fellinto Muller, 43 - centro, 
nesta cidade. Estavam presentes os 
conselheiros pela Sociedade Civil – Adilson 
José Zacarias, representante da Associação 
dos Capoeiristas de Teixeira de Freitas; Sandra 
Rosa Dias R. Candido, representante da 
Associação dos Moradores do Bairro Jardim dos 
Pássaros; Elena Maria Miotto, representante da 
Associaçõ Cidadania São José; Valdeci da Silva 
Fernandes, representante da Casa da Criança 
Renascer; Auriceia Ferreira Lacerda, 
representante da Associação dos Amigos da 
Pastoral da Criança; Poder Publico – Katiane 
Rosa de Souza, representante da Secretaria 
Municipal de Assistência Social; Florisboa 
Soares Rocha da Silva, representante da 
Secretaria de Administração; Visitantes: Marilak 
Martins Xavier, Jardel Lopes dos Santos, 
Erenildes B. Brito Santos, Edileny Alves Oliveira, 
Alzinete Ferreira Santos e Girlandia Souza 
representantes do Conselho Tutelar; Verlany 
Alves da Costa, representante da ABEPES, 
Renata M. Correia Costa representante da 
Pestalozzi. PAUTA DA REUNIÃO: 1. 
Apreciação da ordem do dia; 2. Momento 
Conselho Tutelar: Providencias diante do pedido 
de Exoneração do Conselheiro Julio Cesar de 
O. Cavalcante. 3. O que ocorrer. A reunião foi 
iniciada em primeira convocação, porém 
aguardou-se o quórum qualificado, a segunda 
convocação iniciada as 08:30 pela presidente 
Sra. Katiane Rosa de Souza, que saúda a todos 
e dá inicio a reunião extraordinária do Comdeca 
com a leitura do Pedido de Exoneração do 
Conselheiro Tutelar Julio Cesar de O. 
Cavalcante, onde justifica tal pedido alegando 
problemas de saúde. Tendo em vista que as 
atividades do Conselho Tutelar não podem ser 
interrompidas, mostra-se urgente a necessidade 
de substituição do referido Conselheiro. 
Conforme Regimento interno do Conselho 
Tutelar o Comdeca deverá fazer a convocação 
do suplente por meio de Resolução para 



 
 

6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 12 de maio de 2016, Nº 2438 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002438c112052016 

exercer o cargo vago. A exoneração e a 
nomeação são feitas pelo Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal. A 
presidente informa que a primeira suplente, 
Girlandia Souza Fagundes é a primeira suplente 
e pergunta se o plenário esta de acordo com a 
convocação da mesma. A aprovação foi 
unanime, de forma que será publicada uma 
resolução com a convocação da Conselheira 
Tutelar suplente Girlandia Souza Fagundes, 
para exercer o cargo de Conselheira Tutelar 
Titular. Em tempo a Presidente ainda participa 
ao colegiado outra problemática, referente a 
Resolução 030/2015 do Comdeca, que dispõe 
sobre aprovação, nomeação e posse dos 
Conselheiros Tutelares,  no artigo 2º que versa 
sobre  a composição dos titulares e suplentes 
do Conselho Tutelar I e II, onde separa-se os 05 
primeiros colocados dos titulares e suplentes 
como pertencente ao Conselho I e restante ao 
Conselho Tutelar II. Apresenta também Ata de 
nº 27/2015 de 12 de novembro de 2015, onde 
fica deliberado pelo plenário que os suplentes 
serão convocados por ordem de classificação, 
independente de qual conselho vai atuar. E 
destaca que apesar de ter sido deliberado em 
plenária, não foi feita Resolução para atender a 
deliberação. Portanto surge então a demanda 
de que para a convocação da suplência qual 
determinação deve ser seguida. Se a Resolução 
ou a deliberação da Ata. O plenário decidiu por 
unanimidade manter a decisão da Ata 027/2015, 
onde os suplentes serão convocados por ordem 
de classificação independente de qual conselho 
vai surgir a vaga ou atuar e deliberou pela 
publicação de uma resolução para oficializar tal 
deliberação. Continuando a presidente 
apresenta ao plenário a nova Conselheira 
Tutelar que ira ser empossada a Sra. Girlandia 
Souza Fagundes e diz que o Comdeca ira 
encaminhar a Resolução de Convocação para a 
Secretaria de Administração para as devidas 
providencias. A conselheira Tutelar Edileny 
pergunta se o Regimento interno do Conselho 
Tutelar foi aprovado, a presidente responde que 
será analisado pela Comissão de Normas e 
Registros na próxima reunião que ocorrerá na 
terceira semana do mês de maio conforme 
Cronograma. Nada mais havendo a tratar a 
reunião foi encerrada e lavrada por mim, Karla 
Rodrigues, Secretaria Executiva, seguindo 
assinada pela presidente do COMDECA, bem 
como pelos demais em lista de presença. 

Katiane Rosa de Souza 
Presidente do COMDECA 

 
 


